

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
 EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
 ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
 CEP: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23265000	R\$ 15,01	R\$ 3,50
	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23265000	R\$ 19,36	R\$ 4,51
	<b>TOTAL SERVIÇO:</b>					R\$ 8,00
	<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$ 8,00
	<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$ 0,00
	<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$ 8,00
	<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$ 1,68
	<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$ 9,68
92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	SUPORTE PARA USADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,65	R\$ 5,65
	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 15,41	R\$ 15,41
	<b>TOTAL SERVIÇO:</b>					R\$ 21,06
	<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$ 21,06
	<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$ 0,00
	<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$ 21,06
	<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$ 4,52
	<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$ 25,58
5667	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4 X 2, POTENCIA LIQUIDA 79 HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6570 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MÍNIMA DE 0,20 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MÁXIMA DE 4,37 M.	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 214.491,64	R\$ 1.502,33
	<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>					R\$ 1.502,33
	<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$ 1.502,33
	<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$ 0,00
	<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$ 1.502,33
	<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$ 322,73
	<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$ 1.825,06
5668	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	SINAPI	L	11,41000000	R\$ 3,65	R\$ 41,65
	<b>TOTAL MATERIAL:</b>					R\$ 41,65
	<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$ 41,65
	<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$ 0,00
	<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$ 41,65
	<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$ 8,95
	<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$ 50,60
95357	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	SINAPI	H	0,00920700	R\$ 19,64	R\$ 0,18
	<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					R\$ 0,18
	<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$ 0,18
	<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$ 0,00
	<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$ 0,18
	<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$ 0,04
	<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$ 0,22



*Handwritten signature/initials*

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
 EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
 ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
 Nº: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88294	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 19,64	R\$
				<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,19	R\$
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$
	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,34	R\$
	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,05	R\$
				<b>TOTAL GERAL:</b>		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,18	R\$
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR BDI (21,49%):</b>		R\$
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$
88850	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X2, POTÊNCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIÇÃO. AF_08/2014 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4 X 2, POTENCIA LIQUIDA 79 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6570 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,20 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	SINAPI	UN	0,00005600	R\$ 214.491,64	R\$
				<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>		R\$
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR BDI (21,49%):</b>		R\$
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$
88860	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X2, POTÊNCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4 X 2, POTENCIA LIQUIDA 79 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6570 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,20 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	SINAPI	UN	0,00001440	R\$ 214.491,64	R\$
				<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>		R\$
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR BDI (21,49%):</b>		R\$
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$
5880	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X2, POTÊNCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_08/2014 (CHP)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X2, POTENCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 15,16	R\$

*[Handwritten signature]*



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 42,10	R\$ 43,03
	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 24,18	R\$ 24,18
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 12,13	R\$ 12,13
	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LIQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 3,11	R\$ 3,11
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 95,71
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 85,53
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 10,18
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 95,71
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 20,38
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 116,09
5747	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H)					
		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	SINAPI	L	25,04000000	R\$ 3,65	R\$ 91,40
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 91,40
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 91,40
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 91,40
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 19,46
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 110,86
53822	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H)					
		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00006430	R\$ 38.413,82	R\$ 247,10
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 247,10
95347	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL. MÁXIMA 7525 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)					
		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SINAPI	H	0,00006430	R\$ 226.994,90	R\$ 14,48
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						R\$ 14,48
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 14,48
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 14,48
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 3,11
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 17,59
95347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SINAPI	H	0,00405900	R\$ 16,15	R\$ 6,54
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						R\$ 6,54
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 6,54
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 6,54
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 1,40
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 7,94
68282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 16,15	R\$ 15,98



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
RUA: DINÂMICA EMPREENDEIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 15,99
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,19	R\$ 2,17
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$ 0,82
	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
				TOTAL GERAL:		R\$ 3,27
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,06	R\$ 0,06
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 0,06
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 10,93
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 8,85
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 16,43
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 4,12
				VALOR COM BDI:		R\$ 20,55
91359	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00003430	R\$ 38.413,82	R\$ 1,28
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 1,28
91360	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7925 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00003430	R\$ 226.994,90	R\$ 7,79
				TOTAL EQUIPAMENTO:		R\$ 7,78
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 9,10
				VALOR ENCARGOS:		R\$ -
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 9,10
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,95
				VALOR COM BDI:		R\$ 11,05
91360	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - JUROS. AF_06/2014 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00001370	R\$ 38.413,82	R\$ 0,52
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,52
91361	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7925 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00001370	R\$ 226.994,90	R\$ 3,11
				TOTAL EQUIPAMENTO:		R\$ 3,11
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 3,69
				VALOR ENCARGOS:		R\$ -
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 3,69
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,78
				VALOR COM BDI:		R\$ 4,47
91361	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00000280	R\$ 38.413,82	R\$ 0,11
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,11
91361	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7925 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00000280	R\$ 226.994,90	R\$ 0,64
				TOTAL EQUIPAMENTO:		R\$ 0,64

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROCESSOS: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,74
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,74
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,16
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,90

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
6259	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO, AF_06/2014 (CHP)					
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 92,39	R\$ 92,39
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 17,23	R\$ 17,23
	MOTOCRISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 19,63	R\$ 19,63
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 9,19	R\$ 9,19
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 3,67	R\$ 3,67
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,74	R\$ 0,74
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 142,81
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 142,81
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 142,81
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 30,71
				VALOR COM BDI:		R\$ 173,52

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87335	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014 (M3)					
		SINAPI	M3	1,25000000	R\$ 35,64	R\$ 44,55
		SINAPI	KG	187,02000000	R\$ 0,67	R\$ 126,10
		SINAPI	KG	179,22000000	R\$ 0,48	R\$ 85,93
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 256,58
		SINAPI	H	4,83120000	R\$ 16,50	R\$ 79,71
		SINAPI	CHP	1,14000000	R\$ 3,77	R\$ 4,30
		SINAPI	CHI	3,74000000	R\$ 0,77	R\$ 2,88
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 86,89
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 86,89
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 86,89
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 18,57
				VALOR COM BDI:		R\$ 105,46

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92270	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_12/2015 (M2)					
		SINAPI	M	4,11800000	R\$ 1,68	R\$ 6,92
		SINAPI	KG	0,03100000	R\$ 13,09	R\$ 0,41
		SINAPI	M	3,70700000	R\$ 14,78	R\$ 54,71
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 62,04
		SINAPI	H	0,08712000	R\$ 16,04	R\$ 1,40



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENDEIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43362000	R\$ 19,07	R\$
	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 3HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,05000000	R\$ 23,70	R\$
	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 3HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,03800000	R\$ 21,42	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$
	92793 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000933	ACO CA-50, 8.0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 5,81	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00318800	R\$ 14,74	R\$
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02217600	R\$ 19,07	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$
	94970 - CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 (M3)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000070	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,79000000	R\$ 35,64	R\$
00001370	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	325,16000000	R\$ 0,48	R\$
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (0,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,59100000	R\$ 49,40	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00970000	R\$ 14,66	R\$
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,26720000	R\$ 18,50	R\$
89228	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHP	0,66000000	R\$ 3,87	R\$
89220	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHI	0,62000000	R\$ 1,20	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$
	92283 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015 (M2)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001258	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	SINAPI	M2	1,33500000	R\$ 26,70	R\$
00004461	PONTELETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	2,30700000	R\$ 4,70	R\$
00004517	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (1 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	8,29100000	R\$ 1,68	R\$
00005068	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,21500000	R\$ 13,09	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27324000	R\$ 19,04	R\$



OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88292	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,36620000	R\$ 19,07	R\$ 26,01
91092	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF. 08/2015	SINAPI	CHP	0,06200000	R\$ 23,70	R\$ 1,47
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF. 08/2015	SINAPI	CHI	0,21400000	R\$ 21,42	R\$ 4,59
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 36,07
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 36,07
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 4,51
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 36,71
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 21,42
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 121,51

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00042692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01000000	R\$ 4,98	R\$ 0,50
00040271	LOGAÇÃO DE APRUMADOR METÁLICO DE PILAR, COM ALTURA E ÂNGULO REGULÁVEIS, EXTENSÃO DE *1,50" A *2,80" M	SINAPI	MES	0,19600000	R\$ 2,55	R\$ 0,50
00040275	LOGAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METÁLICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8" CM, LARGURA DE *8" CM E EXTENSÃO DE 2 M	SINAPI	MES	0,39300000	R\$ 3,94	R\$ 1,55
00040287	LOGAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSÃO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	SINAPI	MES	0,78500000	R\$ 0,98	R\$ 0,77
00040304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,01900000	R\$ 16,16	R\$ 0,31
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 2,54

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88230	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26829000	R\$ 16,04	R\$ 4,30
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,46322000	R\$ 19,07	R\$ 27,89
92253	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E = 17 MM. AF. 12/2015	SINAPI	M2	0,52500000	R\$ 99,71	R\$ 52,13
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 84,32
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 84,32
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 20,05
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 104,37
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 22,41
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 126,78

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001358	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	SINAPI	M2	1,19000000	R\$ 26,70	R\$ 31,78
00004691	PONTELETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5" CM (3 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	0,16200000	R\$ 4,70	R\$ 0,76
00004617	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5" CM (1 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	7,73400000	R\$ 1,68	R\$ 12,98
00040308	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,15500000	R\$ 13,09	R\$ 2,03
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 47,55

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21978000	R\$ 16,04	R\$ 3,53
88239	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,09989000	R\$ 19,07	R\$ 20,97
91092	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF. 08/2015	SINAPI	CHP	0,05400000	R\$ 23,70	R\$ 1,28
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF. 08/2015	SINAPI	CHI	0,16900000	R\$ 21,42	R\$ 3,62
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 29,40
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 29,40
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 7,29
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 36,69
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 7,88
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 44,57

92272	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. AF. 12/2015 (M)					
-------	--	--	--	--	--	--



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
OBJETO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
EDITAL: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 x 1,10 M, E = 18 MM	SINAPI	M2	0,12600000	R\$ 30,66	R\$ 3,83
	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 *) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	2,27000000	R\$ 4,70	R\$ 10,67
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,01700000	R\$ 13,09	R\$ 0,22
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 14,72
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03366000	R\$ 16,04	R\$ 0,54
	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17028000	R\$ 19,07	R\$ 2,23
	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF. 08/2015	SINAPI	CHP	0,02000000	R\$ 23,70	R\$ 0,47
	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF. 08/2015	SINAPI	CHI	0,01400000	R\$ 21,42	R\$ 0,30
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 4,54
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 17,84
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 1,79
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 19,53
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 4,15
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 23,68
92451 -	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES, AF. 12/2015 (M2)					
	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLÉOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01000000	R\$ 4,98	R\$ 0,01
	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	0,47400000	R\$ 10,11	R\$ 4,79
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,04900000	R\$ 18,18	R\$ 0,79
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 5,63
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20295000	R\$ 16,04	R\$ 3,25
	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,10880000	R\$ 19,07	R\$ 21,11
	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, AF. 12/2015	SINAPI	M2	0,62100000	R\$ 76,93	R\$ 47,71
	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA, AF. 12/2015	SINAPI	M	1,81800000	R\$ 19,30	R\$ 35,04
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 107,22
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 92,99
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 16,81
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 112,80
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 24,23
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 137,03
92287 -	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, AF. 12/2015 (M2)					
	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	SINAPI	M2	1,05000000	R\$ 26,70	R\$ 28,04
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 28,04
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00594000	R\$ 16,04	R\$ 0,10
	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02772000	R\$ 19,07	R\$ 0,53
	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF. 08/2015	SINAPI	CHP	0,00500000	R\$ 23,70	R\$ 0,12
	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF. 08/2015	SINAPI	CHI	0,00100000	R\$ 21,42	R\$ 0,02
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 0,77
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 28,49
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 0,23
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 28,72
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 6,10
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 34,82



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	92599 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015 (M2)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01000000	R\$ 4,98	R\$ 4,98
	LOCAÇÃO DE ESCORA METÁLICA TELESCÓPICA, COM ALTURA REGULÁVEL DE *1,80* A *3,20* M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 1000 KGf (10 KN), INCLUSIVE TRIPE E FORÇADO	SINAPI	MES	0,27800000	R\$ 1,60	R\$ 4,42
	VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, COM EXTREMIDADES PLÁSTICAS	SINAPI	M	0,02100000	R\$ 45,05	R\$ 0,95
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 6,35
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13959000	R\$ 16,04	R\$ 2,24
	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,75933000	R\$ 19,07	R\$ 14,43
	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	SINAPI	M2	0,57700000	R\$ 28,77	R\$ 16,43
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 33,10
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 33,10
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 8,51
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 41,61
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 8,94
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 50,55
	92791 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,07000000	R\$ 4,90	R\$ 5,23
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 5,23
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01069200	R\$ 14,74	R\$ 1,57
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07613100	R\$ 19,07	R\$ 14,43
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 16,00
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 16,00
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 4,00
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 20,00
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 4,28
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 24,28
	92775 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
	ESPACADOR 7 DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,19000000	R\$ 0,13	R\$ 0,15
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 0,41
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03633300	R\$ 14,74	R\$ 5,35
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22225500	R\$ 19,07	R\$ 4,24
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 6,83	R\$ 6,83
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 9,59
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 9,59
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 2,30
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 11,89
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 2,56
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 14,45
	92792 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,07000000	R\$ 5,18	R\$ 5,54
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 5,54

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
RUA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00584100	R\$ 14,74	R\$
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04158000	R\$ 19,07	R\$
	<b>TOTAL SERVIÇO:</b>					R\$
	<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$
	<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$
	<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$
	<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$
	<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$

92776 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)						
--	--	--	--	--	--	--

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$
ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,07000000	R\$ 0,13	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					R\$

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02772000	R\$ 14,74	R\$
ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16958700	R\$ 19,07	R\$
CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 6,41	R\$

<b>TOTAL SERVIÇO:</b>					R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$

92777 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)						
--	--	--	--	--	--	--

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$
ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,74300000	R\$ 0,13	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					R\$

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02069100	R\$ 14,74	R\$
ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12652200	R\$ 19,07	R\$
CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,90	R\$

<b>TOTAL SERVIÇO:</b>					R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>					R\$

92794 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)						
--	--	--	--	--	--	--

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 4,94	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					R\$

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00178200	R\$ 14,74	R\$
ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01237500	R\$ 19,07	R\$

<b>TOTAL SERVIÇO:</b>					R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>					R\$



Handwritten mark

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR COM BDI:		R\$ 6,03
92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, CORRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,54300000	R\$ 0,13	R\$ 0,07
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,33
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01544400	R\$ 14,74	R\$ 0,23
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09464400	R\$ 19,07	R\$ 1,80
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,72	R\$ 5,72
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 7,75
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 7,75
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,66
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 8,41
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,79
				VALOR COM BDI:		R\$ 10,20
92795	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50, 12,5 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 4,70	R\$ 5,22
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 5,22
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00099000	R\$ 14,74	R\$ 0,14
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00893000	R\$ 19,07	R\$ 0,17
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 0,31
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,31
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,02
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,33
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,07
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,40
92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, CORRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,36700000	R\$ 0,13	R\$ 0,05
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,31
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01128800	R\$ 14,74	R\$ 0,17
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06910200	R\$ 19,07	R\$ 1,32
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,36	R\$ 5,36
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 6,84
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 6,84
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,62
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 7,46
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,61
				VALOR COM BDI:		R\$ 9,07
92796	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50, 16,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 4,70	R\$ 5,22
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 5,22
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00366300	R\$ 19,07	R\$ 0,07	
TOTAL SERVIÇO:							R\$ 0,07
VALOR SEM ENCARGOS:							R\$ 0,07
VALOR ENCARGOS:							R\$ 0,00
VALOR COM ENCARGOS:							R\$ 0,07
VALOR BDI (21.49%):							R\$ 1,14
VALOR COM BDI:							R\$ 6,43
92780	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 18,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26	
	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,21200000	R\$ 0,13	R\$ 0,03	
TOTAL MATERIAL:							R\$ 0,29
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00762300	R\$ 14,74	R\$ 0,11	
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04662700	R\$ 19,07	R\$ 0,89	
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 18,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,29	R\$ 5,29	
TOTAL SERVIÇO:							R\$ 6,29
VALOR SEM ENCARGOS:							R\$ 6,29
VALOR ENCARGOS:							R\$ 0,01
VALOR COM ENCARGOS:							R\$ 6,30
VALOR BDI (21.49%):							R\$ 1,37
VALOR COM BDI:							R\$ 7,67
92797	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 20,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	AÇO CA-50, 20,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,14000000	R\$ 4,40	R\$ 5,01	
TOTAL MATERIAL:							R\$ 5,01
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00198000	R\$ 19,07	R\$ 0,04	
TOTAL SERVIÇO:							R\$ 0,04
VALOR SEM ENCARGOS:							R\$ 0,03
VALOR ENCARGOS:							R\$ 0,01
VALOR COM ENCARGOS:							R\$ 0,04
VALOR BDI (21.49%):							R\$ 1,08
VALOR COM BDI:							R\$ 6,12
92781	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26	
	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,11300000	R\$ 0,13	R\$ 0,01	
TOTAL MATERIAL:							R\$ 0,27
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00504900	R\$ 14,74	R\$ 0,07	
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03088800	R\$ 19,07	R\$ 0,59	
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 20,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,04	R\$ 5,04	
TOTAL SERVIÇO:							R\$ 5,73
VALOR SEM ENCARGOS:							R\$ 5,79
VALOR ENCARGOS:							R\$ 0,26
VALOR COM ENCARGOS:							R\$ 6,05
VALOR BDI (21.49%):							R\$ 1,29
VALOR COM BDI:							R\$ 7,34

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92798	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 25,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50, 25,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,14000000	R\$ 5,08	R\$ 5,79
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 5,79
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00108900	R\$ 19,07	R\$ 0,02
				TOTAL SERVICOS:		R\$ 0,02
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 5,81
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 5,81
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,23
				VALOR COM BDI:		R\$ 7,04
92782	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO FÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,26
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00297000	R\$ 14,74	R\$ 0,04
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01811700	R\$ 19,07	R\$ 0,35
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 25,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,80	R\$ 5,80
				TOTAL SERVICOS:		R\$ 6,19
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 6,19
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 6,19
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,33
				VALOR COM BDI:		R\$ 7,52
92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,07000000	R\$ 4,90	R\$ 5,23
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 5,23
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00811800	R\$ 14,74	R\$ 0,12
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05751900	R\$ 19,07	R\$ 1,10
				TOTAL SERVICOS:		R\$ 1,22
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 6,45
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 6,45
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,38
				VALOR COM BDI:		R\$ 7,83
92784	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO FÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	2,11800000	R\$ 0,13	R\$ 0,28
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,54
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02504700	R\$ 14,74	R\$ 0,37
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15315300	R\$ 19,07	R\$ 2,92
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 6,44	R\$ 6,44
				TOTAL SERVICOS:		R\$ 9,73
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 9,73
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 9,73
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,09
				VALOR COM BDI:		R\$ 11,82

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
OBJETO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
ENDEREÇO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
92801 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015 (KG)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50 6,3 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,07000000	R\$ 5,18	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00435600	R\$ 14,74	R\$
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03069000	R\$ 19,07	R\$
				TOTAL SERVICIO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
92785 - ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$
	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,33300000	R\$ 0,13	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01890900	R\$ 14,74	R\$
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11563200	R\$ 19,07	R\$
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 6,18	R\$
				TOTAL SERVICIO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
92802 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015 (KG)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 5,81	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00227700	R\$ 14,74	R\$
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01603800	R\$ 19,07	R\$
				TOTAL SERVICIO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
92786 - ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,38	R\$
	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,72800000	R\$ 0,13	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01386000	R\$ 14,74	R\$
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08504100	R\$ 19,07	R\$

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 6,77	R\$ 6,77
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 6,77
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,77
VALOR ENCARGOS:						R\$ 6,77
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 6,77
VALOR BDI (21.49%):						R\$ 1,43
VALOR COM BDI:						R\$ 8,20
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 4,94	R\$ 5,49
TOTAL MATERIAL:						R\$ 5,49
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00118800	R\$ 14,74	R\$ 0,17
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00871200	R\$ 19,07	R\$ 0,17
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,33
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 5,82
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,17
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 6,00
VALOR BDI (21.49%):						R\$ 1,28
VALOR COM BDI:						R\$ 7,28
92787	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,35700000	R\$ 0,13	R\$ 0,05
TOTAL MATERIAL:						R\$ 0,31
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01019700	R\$ 14,74	R\$ 0,15
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06227100	R\$ 19,07	R\$ 1,20
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,64	R\$ 5,64
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 6,89
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 6,89
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,54
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 7,43
VALOR BDI (21.49%):						R\$ 1,58
VALOR COM BDI:						R\$ 9,01
92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ACO CA-50, 12,5 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 4,70	R\$ 5,22
TOTAL MATERIAL:						R\$ 5,22
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00069300	R\$ 14,74	R\$ 0,01
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00475200	R\$ 19,07	R\$ 0,09
TOTAL SERVIÇO:						R\$ 0,10
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$ 5,32
VALOR ENCARGOS:						R\$ 0,10
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 5,42
VALOR BDI (21.49%):						R\$ 1,16
VALOR COM BDI:						R\$ 6,58
82788	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

### COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,14700000	R\$ 0,13	R\$ 0,02
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 0,28

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00722700	R\$ 14,74	R\$ 0,11
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04415400	R\$ 19,07	R\$ 0,84
92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF. 12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,32	R\$ 5,32
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 6,27
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 6,18
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,09
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 6,84
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 1,41
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 7,93

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 12/2015 (M3)					

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88282	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19701000	R\$ 18,07	R\$ 3,56
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19701000	R\$ 18,18	R\$ 3,58
88316	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,18008000	R\$ 14,68	R\$ 17,30
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF. 09/2015	SINAPI	CHP	0,06800000	R\$ 1,35	R\$ 0,09
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF. 09/2015	SINAPI	CHI	0,13100000	R\$ 0,29	R\$ 0,04
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 24,99
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 15,92
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 5,03
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 26,94
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 5,78
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 30,29

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 06/2017 (M2)					

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01700000	R\$ 4,98	R\$ 0,03
00004491	PONTELETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	1,16600000	R\$ 4,70	R\$ 5,40
00004517	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (1 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	1,09300000	R\$ 1,88	R\$ 1,54
005073	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	SINAPI	KG	0,04900000	R\$ 13,35	R\$ 0,65
00006189	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	1,94300000	R\$ 14,78	R\$ 28,72
00040304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,03400000	R\$ 16,16	R\$ 0,55
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 37,13

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88230	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49500000	R\$ 16,04	R\$ 7,94
88282	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,27611000	R\$ 19,07	R\$ 24,34
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF. 08/2015	SINAPI	CHP	0,03200000	R\$ 23,70	R\$ 0,76
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF. 08/2015	SINAPI	CHI	0,02800000	R\$ 21,42	R\$ 0,60
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 33,64
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 27,92
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 12,59
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 70,01
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 15,24
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 86,19

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 (KG)					

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000237	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
00036017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,96650000	R\$ 0,13	R\$ 0,26





OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,61
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96544	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06286500	R\$ 14,74	R\$ 0,91
96545	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19255500	R\$ 19,07	R\$ 3,69
96546	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 8,83	R\$ 8,83
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 13,43
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 13,43
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 2,24
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 15,67
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 3,33
				VALOR COM BDI:		R\$ 19,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 (KG)					
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000257	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
00000258	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,19000000	R\$ 0,13	R\$ 0,16
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,42

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96544	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04851000	R\$ 14,74	R\$ 0,71
96545	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14949000	R\$ 19,07	R\$ 2,85
96546	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 6,41	R\$ 6,41
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 9,57
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 9,57
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,60
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 11,17
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,39
				VALOR COM BDI:		R\$ 13,56

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 (KG)					
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000257	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
00000258	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,72400000	R\$ 0,13	R\$ 0,09
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,35

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96544	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03712500	R\$ 14,74	R\$ 0,54
96545	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11434500	R\$ 19,07	R\$ 2,18
96546	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 6,90	R\$ 6,90
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 9,62
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 9,62
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,65
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 11,27
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,42
				VALOR COM BDI:		R\$ 13,69

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 (KG)					
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000257	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$ 0,26
00000258	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,46550000	R\$ 0,13	R\$ 0,06
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,32

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96544	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02871000	R\$ 14,74	R\$ 0,42
96545	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08811000	R\$ 19,07	R\$ 1,68
96546	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,72	R\$ 5,72
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 7,82
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 7,82



Handwritten signature and initials in blue ink.

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
OBJETO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
EDITAL: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (KG)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 10,36	R\$
	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,30600000	R\$ 0,13	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02178000	R\$ 14,74	R\$
	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06732000	R\$ 19,07	R\$
	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 5,36	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 (M3)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,83900000	R\$ 35,64	R\$
	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	274,06000000	R\$ 0,48	R\$
	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,68100000	R\$ 49,40	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00970000	R\$ 14,66	R\$
	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,26720000	R\$ 18,50	R\$
	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHP	0,66000000	R\$ 3,87	R\$
	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHI	0,62000000	R\$ 1,20	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2014 (M3)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,31000000	R\$ 35,64	R\$
	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	174,87000000	R\$ 0,67	R\$
	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	167,58000000	R\$ 0,48	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,87120000	R\$ 14,66	R\$
	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,72240000	R\$ 18,50	R\$
	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHP	0,88000000	R\$ 3,87	R\$
	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 380 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHI	2,88000000	R\$ 1,20	R\$



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 300,00
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 300,00
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 32,50
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 332,50
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 70,64
				VALOR COM BDI:		R\$ 403,14
	95313 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE ESPECIALIZADO	SINAPI	H	0,00920700	R\$ 12,61	R\$ 0,12
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 0,12
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,04
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,04
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,08
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,01
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,09
	88243 - AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AJUDANTE ESPECIALIZADO	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 12,61	R\$ 12,49
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 12,49
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 2,19
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,84
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,34
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,05
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,39
				TOTAL GERAL:		R\$ 0,39
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,42	R\$ 0,42
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$ 0,94
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,11	R\$ 0,11
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 10,72
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 6,60
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 17,03
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 30,00
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 6,45
				VALOR COM BDI:		R\$ 36,45
	95336 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	IMPERMEABILIZADOR	SINAPI	H	0,01692900	R\$ 14,16	R\$ 0,24
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 0,24
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,13
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,13
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,26
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,05
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,31
	88270 - IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	IMPERMEABILIZADOR	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 14,16	R\$ 14,00
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 14,00
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 2,19
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,84
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,34
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,05
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,39
				TOTAL GERAL:		R\$ 0,39
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
OBJETO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
EDITAL: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,42	R\$ 0,42
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$ 0,94
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,24	R\$ 0,24
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 1,60
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,60
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,60
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,34
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 1,94

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		SINAPI	H	0,01178100	R\$ 15,81	R\$ 0,19
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						R\$ 0,19
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 0,04
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,05
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 0,18
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,04
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 0,23

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
98274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 15,81	R\$ 15,65
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						R\$ 15,65

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,19	R\$ 2,19
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$ 0,84
	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
<b>TOTAL GERAL:</b>						R\$ 3,42

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,42	R\$ 0,42
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$ 0,94
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,18	R\$ 0,18
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 1,54
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,54
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,54
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,33
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 1,87

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95377	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		SINAPI	H	0,00920700	R\$ 14,16	R\$ 0,13
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						R\$ 0,13
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 0,03
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,07
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 0,13
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,03
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 0,16

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 14,16	R\$ 14,02
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						R\$ 14,02
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,19	R\$ 2,19
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$ 0,84
	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
				<b>TOTAL GERAL:</b>		R\$ 0,05
	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,42	R\$ 0,42
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$ 0,94
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,13	R\$ 0,13
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 1,54
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 1,54
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 0,00
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 1,54
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 0,33
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 1,87
88627 - ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014 (M3)						
	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,20000000	R\$ 35,84	R\$ 42,99
	CAL HIDRATADA CH-4 PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	80,23000000	R\$ 0,87	R\$ 70,00
	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	307,54000000	R\$ 0,48	R\$ 147,59
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 212,58
	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,58330000	R\$ 14,86	R\$ 126,44
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 126,44
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 126,44
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 0,00
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 126,44
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 27,18
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 153,62
90802 - ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_08/2015 (UN)						
	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E=13 CM, L=113 CM, 78 CM A 120 CM X 210 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	SINAPI	JG	1,00000000	R\$ 112,05	R\$ 112,05
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 12	SINAPI	KG	0,01080000	R\$ 17,25	R\$ 1,86
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,02350000	R\$ 13,09	R\$ 3,08
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 117,00
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,93832000	R\$ 18,21	R\$ 53,31
	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,46916000	R\$ 14,66	R\$ 21,44
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 74,75
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 74,75
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 0,00
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 74,75
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 16,07
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 90,82
90817 - ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - SOMENTE INSTALAÇÃO. AF_08/2015_P (UN)						
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,20000000	R\$ 12,87	R\$ 2,57
	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	SINAPI	L	0,17040000	R\$ 7,51	R\$ 1,28
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 3,85
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,59697000	R\$ 18,21	R\$ 10,76
	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,47411000	R\$ 19,18	R\$ 28,16
	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,03554000	R\$ 14,86	R\$ 15,39
	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SINAPI	M3	0,02280000	R\$ 373,85	R\$ 8,53
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 64,24



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROCESSOS: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90826	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	GUARNIÇÃO/ALIZAR/ VISTA MACISA, E= 11 CM, L= 4,5 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXÁ/ PERCHÁ/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	5,80000000	R\$ 3,39	R\$
	PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,02900000	R\$ 14,72	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36630000	R\$ 18,21	R\$
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18315000	R\$ 14,68	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
91299	PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 40,14	R\$
	PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO MEXICANA SEM EMENDA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), E= 3,5 CM	SINAPI	M2	1,68000000	R\$ 404,51	R\$
	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	UN	19,80000000	R\$ 0,05	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,12355000	R\$ 18,21	R\$
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,06227000	R\$ 14,68	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
90805	ADJELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - SOMENTE INSTALAÇÃO. AF_08/2015_P (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,20000000	R\$ 12,87	R\$
	TINTA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTÍCIOS	SINAPI	L	0,16380000	R\$ 7,51	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49500000	R\$ 18,21	R\$
	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,22265000	R\$ 19,18	R\$
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85932000	R\$ 14,68	R\$
	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SINAPI	M3	0,02200000	R\$ 373,85	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90800	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_08/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACIÇO, E= *3 CM, L= *13 CM, *60 CM A 120* CM X *210 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBÁ/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES).	SINAPI	JG	1,00000000	R\$ 112,05	R\$
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 12	SINAPI	KG	0,01080000	R\$ 17,25	R\$
	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,02350000	R\$ 13,09	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 112,05
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,43639000	R\$ 18,21	R\$
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,21770000	R\$ 14,86	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 230,91
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 169,31
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 61,60
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 230,91
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 49,58
				VALOR COM BDI:		R\$ 280,49

90828	ALIZAR / DIJARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 60X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	GUARNIÇÃO/ ALIZAR/ VISTA MACIÇA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBÁ/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	5,60000000	R\$ 3,39	R\$
	PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,02800000	R\$ 14,72	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 15,11
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29205000	R\$ 18,21	R\$
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14553000	R\$ 14,60	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 32,81
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 36,92
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 2,99
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 39,91
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 8,57
				VALOR COM BDI:		R\$ 48,48

90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, TIPO TRANQUETA, MAQUINA 55 MM, MACANETAS ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANÇA MÉDIO - COMPLETA	SINAPI	CJ	1,00000000	R\$ 51,48	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 51,48
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,75933000	R\$ 18,21	R\$
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38016000	R\$ 14,66	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 32,87
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 39,35
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 7,02
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 46,37
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 9,97
				VALOR COM BDI:		R\$ 56,34

90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 40,14	R\$

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENDEIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15830) DE 60 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 207,90	R\$ 207,90
	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	UN	19,80000000	R\$ 0,05	R\$ 0,99
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 208,89
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,26918000	R\$ 18,21	R\$ 22,99
	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63459000	R\$ 14,66	R\$ 9,29
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 32,28
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 346,82
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 12,20
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 361,72
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 77,23
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 438,95
	90630 - FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 55 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	SINAPI	CJ	1,00000000	R\$ 65,10	R\$ 65,10
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 65,10
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,99198000	R\$ 18,21	R\$ 18,06
	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48599000	R\$ 14,66	R\$ 7,11
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 25,17
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 60,60
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 9,54
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 70,14
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 16,43
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 106,68
	95344 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	SINAPI	H	0,00920700	R\$ 13,45	R\$ 0,12
				<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>		R\$ 0,12
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 0,06
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 0,06
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 0,12
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 0,03
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 0,15
	98276 - MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 13,45	R\$ 13,31
				<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>		R\$ 13,31
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,19	R\$ 2,17
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$ 0,83
	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,05	R\$ 0,10
				<b>TOTAL GERAL:</b>		R\$ 16,75
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,42	R\$ 0,41
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$ 0,90
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,12	R\$ 0,13
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 1,47
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 17,13
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 7,67
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 24,80





CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROJETO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 5,87
				VALOR COM BDI:		R\$ 12,07
03 RA	95359 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	OPERADOR DE GUINDASTE	SINAPI	H	0,01306800	R\$ 14,67	R\$ 0,19
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 0,19
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,19
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,19
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,04
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,23
03 RA	86296 - OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	OPERADOR DE GUINDASTE	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 14,67	R\$ 14,52
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 14,52
				ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	0,99000000	R\$ 2,19
				TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	0,99000000	R\$ 0,84
				EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	0,99000000	R\$ 0,34
				SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	0,99000000	R\$ 0,05
				TOTAL GERAL:		R\$ 17,94
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$ 0,93
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,19	R\$ 0,19
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 19,16
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 15,23
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 3,93
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 19,16
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 4,12
				VALOR COM BDI:		R\$ 23,28
03 RA	93283 - GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 250 KW - DEPRECIÇÃO. AF_03/2016 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTENCIA 250 KW. TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00004000	R\$ 1.161.864,17	R\$ 464,75
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 464,75
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 464,75
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 464,75
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 99,75
				VALOR COM BDI:		R\$ 564,50
03 RA	93284 - GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 290 KW - JUROS. AF_03/2016 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTENCIA 290 KW. TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00001370	R\$ 1.161.864,17	R\$ 158,10
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 158,10
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 158,10
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 158,10
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 33,94
				VALOR COM BDI:		R\$ 192,04
03 RA	93285 - GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 290 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00006430	R\$ 1.161.864,17	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	93285 - GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 250 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002709	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	221,00000000	R\$ 0,70	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	93286 - GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 250 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016 (H)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00025654	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00000280	R\$ 1.161.864,17	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	93287 - GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 250 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016 (CHP)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93290	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 19,22	R\$
93293	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIACAO. AF_03/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 46,94	R\$
93294	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 16,07	R\$
93285	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 75,48	R\$
93286	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 156,91	R\$
93296	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 3,28	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	93288 - GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 250 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016 (CHI)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93296	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 19,22	R\$
93283	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIACAO. AF_03/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 46,94	R\$
93284	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 16,07	R\$



OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93298	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 280 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 3,28	R\$ 3,24
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 3,24
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,24
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,24
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,69
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,93

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93298	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	SINAPI	UN	12,00000000	R\$ 1,58	R\$ 19,00
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 19,00
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93276	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,03821000	R\$ 18,35	R\$ 74,00
93316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,73448000	R\$ 14,86	R\$ 25,50
93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 280 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,11330000	R\$ 314,70	R\$ 35,60
93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 280 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,15700000	R\$ 84,65	R\$ 13,18
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 148,48
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 148,48
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 148,48
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 31,85
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 180,33

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93298	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO COLANTE, PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (M3)	SINAPI	KG	1,9950000000	R\$ 1,78	R\$ 3,55
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 3,55
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	17,81010000	R\$ 14,68	R\$ 259,50
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 259,50
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 259,50
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 259,50
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 55,70
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 315,20

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93298	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (M3)	SINAPI	M3	1,51000000	R\$ 35,64	R\$ 53,81
93298	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	KG	435,03000000	R\$ 0,48	R\$ 208,44
93298	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	435,03000000	R\$ 0,48	R\$ 208,44
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 470,69
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	11,37510000	R\$ 14,68	R\$ 166,70
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 166,70
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 166,70
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 166,70
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 35,81
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 202,51

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95328	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)	SINAPI	H	0,00920700	R\$ 14,16	R\$ 1,31
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						R\$ 1,31
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,31



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR ENCARGOS:	R\$	
				VALOR COM ENCARGOS:	R\$	
				VALOR BDI (21.49%):	R\$	
				VALOR COM BDI:	R\$	
88260	88260 - CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 14,16	R\$ 14,03
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 14,03
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,19	R\$ 2,19
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$ 0,84
	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
				TOTAL GERAL:		R\$ 22,45
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,42	R\$ 0,42
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$ 0,94
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,13	R\$ 0,13
				TOTAL SERVICIO:		R\$ 24,07
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 24,07
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 24,07
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 5,17
				VALOR COM BDI:		R\$ 29,24
91273	91273 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	COMPACTADOR DE SOLO, TIPO PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL, COM MOTOR A GASOLINA DE 4 TEMPOS, PESO ENTRE 125 E 150 KG, FORÇA CENTRÍFUGA ENTRE 2500 E 2800 KGF, LARGURA DE TRABALHO ENTRE 400 E 450 MM, FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO ENTRE 4.300 E 4.500 RPM, VELOCIDADE DE TRABALHO ENTRE 15 E 20 M/MIN, POTENCIA ENTRE 5,5 E 6,0 HP	SINAPI	UN	0,00005330	R\$ 8.768,07	R\$ 462,00
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 462,00
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 462,00
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 462,00
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 99,18
				VALOR COM BDI:		R\$ 561,18
91274	91274 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JURUS. AF_08/2015 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	COMPACTADOR DE SOLO, TIPO PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL, COM MOTOR A GASOLINA DE 4 TEMPOS, PESO ENTRE 125 E 150 KG, FORÇA CENTRÍFUGA ENTRE 2500 E 2800 KGF, LARGURA DE TRABALHO ENTRE 400 E 450 MM, FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO ENTRE 4.300 E 4.500 RPM, VELOCIDADE DE TRABALHO ENTRE 15 E 20 M/MIN, POTENCIA ENTRE 5,5 E 6,0 HP	SINAPI	UN	0,00001400	R\$ 8.768,07	R\$ 122,75
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 122,75
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 122,75
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 122,75
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 26,39
				VALOR COM BDI:		R\$ 149,14
91275	91275 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	COMPACTADOR DE SOLO, TIPO PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL, COM MOTOR A GASOLINA DE 4 TEMPOS, PESO ENTRE 125 E 150 KG, FORÇA CENTRÍFUGA ENTRE 2500 E 2800 KGF, LARGURA DE TRABALHO ENTRE 400 E 450 MM, FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO ENTRE 4.300 E 4.500 RPM, VELOCIDADE DE TRABALHO ENTRE 15 E 20 M/MIN, POTENCIA ENTRE 5,5 E 6,0 HP	SINAPI	UN	0,00006670	R\$ 8.768,07	R\$ 584,63
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 584,63
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 584,63
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 584,63
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 125,67
				VALOR COM BDI:		R\$ 710,30

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				TOTAL MATERIAL:	R\$	0,81
				VALOR SEM ENCARGOS:	R\$	0,81
				VALOR ENCARGOS:	R\$	-
				VALOR COM ENCARGOS:	R\$	0,81
				VALOR BDI (21.49%):	R\$	0,13
				VALOR COM BDI:	R\$	0,94
91276	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	GASOLINA COMUM	SINAPI	L	0,81000000	R\$ 4,23	R\$ 3,42
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 3,42
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ -
				VALOR ENCARGOS:		R\$ -
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 3,42
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,73
				VALOR COM BDI:		R\$ 4,15
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,47	R\$ 0,47
	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,12	R\$ 0,12
	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,59	R\$ 0,59
	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 3,45	R\$ 3,45
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 4,63
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 4,63
				VALOR ENCARGOS:		R\$ -
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 4,63
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,99
				VALOR COM BDI:		R\$ 5,62
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,47	R\$ 0,47
	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,12	R\$ 0,12
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 0,59
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,59
				VALOR ENCARGOS:		R\$ -
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,59
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,13
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,72
91279	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRÃO DE DIÂMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18"), MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 9.505,93	R\$ 6,07
	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1")	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 419,79	R\$ 0,27
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 6,34
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 6,34

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
 EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
 ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
 DATA: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR ENCARGOS:	R\$	
				VALOR COM ENCARGOS:	R\$	0,00
				VALOR BDI (21.49%):	R\$	6,54
				VALOR COM BDI:	R\$	

91280	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. AF_08/2015 (H)					
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRÃO DE DIÂMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18"), MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO	SINAPI	UN	0,00001440	R\$ 9.505,93	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$

91281	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)					
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRÃO DE DIÂMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18"), MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO	SINAPI	UN	0,00008000	R\$ 9.505,93	R\$
				0,00008000	R\$ 419,79	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$

91282	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)					
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	GASOLINA COMUM	SINAPI	L	1,94000000	R\$ 4,23	R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$

91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP)					
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,65	R\$
	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,13	R\$
	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,79	R\$



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 8,28	R\$
TOTAL SERVIÇO:						R\$
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$
VALOR ENCARGOS:						R\$
VALOR COM ENCARGOS:						R\$
VALOR BDI (21.49%):						R\$
VALOR COM BDI:						R\$
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,63	R\$
	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,13	R\$
TOTAL SERVIÇO:						R\$
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$
VALOR ENCARGOS:						R\$
VALOR COM ENCARGOS:						R\$
VALOR BDI (21.49%):						R\$
VALOR COM BDI:						R\$
89376	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 32,19	R\$
	LUVA PVC SOLDÁVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,51	R\$
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 27,96	R\$
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,05000000	R\$ 1,30	R\$
TOTAL MATERIAL:						R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09900000	R\$ 15,03	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09900000	R\$ 19,26	R\$
TOTAL SERVIÇO:						R\$
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$
VALOR ENCARGOS:						R\$
VALOR COM ENCARGOS:						R\$
VALOR BDI (21.49%):						R\$
VALOR COM BDI:						R\$
89396	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 32,19	R\$
	TÊ PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,81	R\$
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 27,96	R\$
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,07500000	R\$ 1,30	R\$
TOTAL MATERIAL:						R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19800000	R\$ 15,03	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19800000	R\$ 19,26	R\$
TOTAL SERVIÇO:						R\$
VALOR SEM ENCARGOS:						R\$
VALOR ENCARGOS:						R\$

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 5,00
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,05
				VALOR COM BDI:		R\$ 6,05
89400	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 32,19	R\$ 0,45
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,05	R\$ 4,05
	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 27,96	R\$ 0,48
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,08900000	R\$ 1,30	R\$ 0,12
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 5,10
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 10,10
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23562000	R\$ 15,03	R\$ 3,54
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23562000	R\$ 19,26	R\$ 4,54
				TOTAL SERVICIO:		R\$ 8,08
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 10,10
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 3,03
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 13,13
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,82
				VALOR COM BDI:		R\$ 15,95
89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	M	1,06100000	R\$ 2,46	R\$ 2,61
	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	UN	0,03800000	R\$ 1,30	R\$ 0,50
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 2,05
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 3,11
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11187000	R\$ 15,03	R\$ 1,68
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11187000	R\$ 19,26	R\$ 2,15
				TOTAL SERVICIO:		R\$ 3,83
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 5,92
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,42
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 7,34
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,59
				VALOR COM BDI:		R\$ 8,93
89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 32,19	R\$ 0,23
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,49	R\$ 0,49
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 27,96	R\$ 0,22
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 1,30	R\$ 0,39
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 0,85
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 1,96
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08910000	R\$ 15,03	R\$ 1,34
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08910000	R\$ 19,26	R\$ 1,72
				TOTAL SERVICIO:		R\$ 3,06
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 2,04
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,13
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 4,00
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,85
				VALOR COM BDI:		R\$ 4,85
89424	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 32,19	R\$ 0,23
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN			R\$ 0,49





CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
RESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CÍFIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
RES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	LUVA PVC SOLDÁVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,51	R\$ 0,51
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 27,96	R\$ 0,22
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 1,30	R\$ 0,04
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 0,77
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 15,03	R\$ 0,89
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 19,26	R\$ 1,14
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,04
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,29
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,73
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,02
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,65
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,67

  

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 32,19	R\$ 0,35
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 27,96	R\$ 0,34
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,04500000	R\$ 1,30	R\$ 0,59
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 0,04
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 1,74
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11880000	R\$ 15,03	R\$ 1,78
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11880000	R\$ 19,26	R\$ 2,29
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 4,07
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 5,81
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,54
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 7,35
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 1,58
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 8,93

  

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89445	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 32,19	R\$ 0,45
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,05	R\$ 4,05
	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 27,96	R\$ 0,47
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,05300000	R\$ 1,30	R\$ 0,69
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 0,04
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 5,69
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14157000	R\$ 15,03	R\$ 2,13
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14157000	R\$ 19,26	R\$ 2,73
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 4,86
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 6,55
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,84
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 8,39
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 1,80
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 10,19

  

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
		SINAPI	M	1,06100000	R\$ 2,46	R\$ 2,61
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 2,61
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01584000	R\$ 15,03	R\$ 0,24
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01584000	R\$ 19,26	R\$ 0,30
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 0,54

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89481	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 32,19	R\$ 0,23
	JOELHO PVC SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,49	R\$ 0,49
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 27,96	R\$ 0,22
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,01300000	R\$ 1,30	R\$ 0,17
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,11
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 15,03	R\$ 0,89
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 19,26	R\$ 1,14
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 2,03
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 2,03
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 2,03
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,44
				VALOR COM BDI:		R\$ 2,47
89528	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 32,19	R\$ 0,23
	LUVA PVC SOLDÁVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,51	R\$ 0,51
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 27,96	R\$ 0,22
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,01300000	R\$ 1,30	R\$ 0,17
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,13
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03960000	R\$ 15,03	R\$ 0,60
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03960000	R\$ 19,26	R\$ 0,76
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 1,36
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 1,36
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 1,36
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,29
				VALOR COM BDI:		R\$ 1,65
89532	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 32,19	R\$ 0,23
	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,43	R\$ 2,43
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 27,96	R\$ 0,22
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,01300000	R\$ 1,30	R\$ 0,17
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 3,05
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03960000	R\$ 15,03	R\$ 0,60
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03960000	R\$ 19,26	R\$ 0,76
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 1,36
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 1,36
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 1,36
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,29
				VALOR COM BDI:		R\$ 1,65

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROCESSO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89622	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 32,19	R\$ 0,45
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,05	R\$ 4,05
	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 27,96	R\$ 0,48
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,02500000	R\$ 1,30	R\$ 0,03
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 5,01
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 5,01
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09702000	R\$ 15,03	R\$ 1,40
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09702000	R\$ 19,26	R\$ 1,87
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 3,27
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 7,08
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,24
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 8,32
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 1,72
				VALOR COM BDI:		R\$ 10,11
89627	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,02600000	R\$ 32,19	R\$ 0,84
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,91	R\$ 5,91
	TÉ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,03300000	R\$ 27,96	R\$ 0,92
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,03600000	R\$ 1,30	R\$ 0,47
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 7,72
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 7,72
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14256000	R\$ 15,03	R\$ 2,14
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14256000	R\$ 19,26	R\$ 2,74
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 4,88
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 10,79
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,83
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 12,62
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,70
				VALOR COM BDI:		R\$ 15,32
90436	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,07623000	R\$ 15,03	R\$ 1,14
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48906000	R\$ 19,26	R\$ 9,41
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			R\$ 10,81
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 20,22
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 6,43
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 4,11
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 10,54
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,27
				VALOR COM BDI:		R\$ 12,81
90453	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	KG	0,00500000	R\$ 10,36	R\$ 0,05
	ARAME RECOCIDO 16 BWS, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	M	0,15000000	R\$ 3,33	R\$ 0,50
	TUBO PVC - SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5889)	SINAPI	M			R\$ 0,64
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,64
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00990000	R\$ 15,03	R\$ 0,15
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06534000	R\$ 19,26	R\$ 1,25
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 1,41
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 1,41
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,81



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROCESSOS: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

### COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	1,85
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,41
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,07
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,55

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91185	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 (M)					
				1,30000000	R\$ 0,42	R\$ 0,55
	BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	0,00500000	R\$ 36,19	R\$ 0,18
	FITA METÁLICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF	SINAPI	UN			R\$ 0,07
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 0,70
				0,02871000	R\$ 15,03	R\$ 0,43
				0,20889000	R\$ 19,26	R\$ 0,40
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 0,83
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,83
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,18
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 1,01
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,21
				VALOR COM BDI:		R\$ 1,22

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91160	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015 (UN)					
				0,02178000	R\$ 15,03	R\$ 0,33
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15345000	R\$ 19,26	R\$ 2,96
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00100000	R\$ 373,65	R\$ 0,37
33626	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL AF_08/2014	SINAPI	M3			R\$ 0,01
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 3,67
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 3,67
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,80
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 4,47
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,96
				VALOR COM BDI:		R\$ 5,43

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
				1,06100000	R\$ 5,51	R\$ 5,84
00009669	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	0,14700000	R\$ 1,30	R\$ 0,19
00038393	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 0,01
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 6,04
				0,43560000	R\$ 15,03	R\$ 6,54
				0,43560000	R\$ 19,26	R\$ 8,39
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 14,93
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 14,93
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 3,26
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 18,19
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 3,90
				VALOR COM BDI:		R\$ 22,09

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89386	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
				0,00900000	R\$ 32,19	R\$ 0,29
00000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,27	R\$ 1,27
00003903	LUVA PVC SOLDÁVEL, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$ 0,31
00620083	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,06000000	R\$ 1,30	R\$ 0,08
00038393	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$ 0,01
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 1,66
				0,43560000	R\$ 15,03	R\$ 6,54
				0,43560000	R\$ 19,26	R\$ 8,39
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 14,93
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 14,93
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 3,26
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 18,19
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 3,90
				VALOR COM BDI:		R\$ 22,09



OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 15,03	R\$
86267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 19,26	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89388 - LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
00000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$
00003672	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,95	R\$
020063	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$
00038283	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,06000000	R\$ 1,30	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89388 - LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
86248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 15,03	R\$
86267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 19,26	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89398 - TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
00000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 32,19	R\$
00007140	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,73	R\$
00020083	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 27,96	R\$
00036683	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,06900000	R\$ 1,30	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89398 - TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23562000	R\$ 15,03	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23562000	R\$ 19,26	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89403 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,06100000	R\$ 5,51	R\$
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,04500000	R\$ 1,30	R\$
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89403 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13266000	R\$ 15,03	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13266000	R\$ 19,26	R\$
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
LOCAL: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROJETO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89413	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$ 0,29
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,45	R\$ 1,45
	JOELHO PVC SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$ 0,31
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,03600000	R\$ 1,30	R\$ 0,05
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		<b>R\$ 2,09</b>
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10593000	R\$ 15,03	R\$ 1,61
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10593000	R\$ 19,26	R\$ 2,04
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		<b>R\$ 3,64</b>
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 4,33</b>
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 1,34</b>
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 6,70</b>
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		<b>R\$ 1,23</b>
				<b>VALOR COM BDI:</b>		<b>R\$ 8,01</b>
89414	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$ 0,29
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,86	R\$ 2,86
	JOELHO PVC SOLDÁVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$ 0,31
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,03600000	R\$ 1,30	R\$ 0,05
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		<b>R\$ 3,50</b>
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10593000	R\$ 15,03	R\$ 1,60
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10593000	R\$ 19,26	R\$ 2,04
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		<b>R\$ 3,63</b>
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 6,77</b>
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 1,35</b>
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 7,12</b>
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		<b>R\$ 1,53</b>
				<b>VALOR COM BDI:</b>		<b>R\$ 8,65</b>
89431	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$ 0,29
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,27	R\$ 1,27
	LUVA PVC SOLDÁVEL, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$ 0,31
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,03600000	R\$ 1,30	R\$ 0,05
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		<b>R\$ 1,91</b>
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07029000	R\$ 15,03	R\$ 1,05
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07029000	R\$ 19,26	R\$ 1,35
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		<b>R\$ 2,40</b>
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 3,42</b>
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 0,69</b>
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		<b>R\$ 4,30</b>
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		<b>R\$ 0,60</b>
				<b>VALOR COM BDI:</b>		<b>R\$ 5,00</b>
89435	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$ 0,29
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN			

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
 ENDEREÇO: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
 ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
 ENDEREÇO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	UNIAO PVC, SOLDÁVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,68	R\$ 9,68
	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,98	R\$ 0,31
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03600000	R\$ 1,30	R\$ 0,05
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 0,31
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07029000	R\$ 15,03	R\$ 1,05
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07029000	R\$ 19,26	R\$ 1,34
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 2,39
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 0,66
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 12,69
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 2,73
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 15,42

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89436	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 17, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,20	R\$ 1,20
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$ 0,29
	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,98	R\$ 0,31
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03600000	R\$ 1,30	R\$ 0,05
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 1,85
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07029000	R\$ 15,03	R\$ 1,05
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07029000	R\$ 19,26	R\$ 1,34
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 2,39
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 0,66
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 12,69
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 13,35
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 2,85
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 16,20

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89443	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 32,19	R\$ 0,45
	TE SOLDÁVEL PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,73	R\$ 2,73
	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 27,98	R\$ 0,47
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,05300000	R\$ 1,30	R\$ 0,07
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 3,72
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14157000	R\$ 15,03	R\$ 2,13
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14157000	R\$ 19,26	R\$ 2,72
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 4,85
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 0,66
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 12,69
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 13,35
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 2,85
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 16,20

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,06100000	R\$ 5,51	R\$ 5,84
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 5,84
		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01980000	R\$ 15,03	R\$ 0,30
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01980000	R\$ 19,26	R\$ 0,38
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 0,68

3

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR SEM ENCARGOS:	R\$	
				VALOR ENCARGOS:	R\$	
				VALOR COM ENCARGOS:	R\$	
				VALOR BDI (21.49%):	R\$	
				VALOR COM BDI:	R\$	
89402	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,45	R\$
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 1,30	R\$
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,07227000	R\$ 15,03	R\$
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07227000	R\$ 19,26	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
89541	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,27	R\$
	LUVA PVC SOLDÁVEL, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 1,30	R\$
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,04851000	R\$ 15,03	R\$
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04851000	R\$ 19,26	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
89553	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 17, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,20	R\$
	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA ÁGUA FRIA	SINAPI	UN	0,00900000	R\$ 32,19	R\$
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01100000	R\$ 27,96	R\$
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 1,30	R\$
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,04851000	R\$ 15,03	R\$
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04851000	R\$ 19,26	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$





CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
						VALOR COM BDI:	R\$
89562	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)						4,21
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 32,19	R\$ 0,39	
	LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,95	R\$ 2,95	
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 27,96	R\$ 0,39	
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 1,30	R\$ 0,03	
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 3,76	
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 15,03	R\$ 0,63	
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 19,26	R\$ 1,12	
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 2,01	
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 6,01	
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 0,72	
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 5,73	
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 1,23	
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 6,96	
89620	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)						0,45
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 32,19	R\$ 0,45	
	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,73	R\$ 2,73	
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01700000	R\$ 27,96	R\$ 0,47	
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02500000	R\$ 1,30	R\$ 0,03	
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 3,68	
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09702000	R\$ 15,03	R\$ 1,46	
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09702000	R\$ 19,26	R\$ 1,87	
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 3,33	
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 6,71	
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 1,54	
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 2,69	
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 1,03	
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 6,50	
89824	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)						0,89
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01800000	R\$ 32,19	R\$ 0,58	
	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 40 MM X 32 MM PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 6,84	R\$ 6,84	
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 27,96	R\$ 0,59	
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 1,30	R\$ 0,04	
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$ 7,05	
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 15,03	R\$ 1,71	
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 19,26	R\$ 2,27	
				<b>TOTAL SERVIÇO:</b>		R\$ 4,04	
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$ 6,37	
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$ 1,49	
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$ 11,89	
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$ 2,54	
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$ 14,43	
53865	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - MANUTENÇÃO. AF_07/2016 (H)						2,29
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMÁTICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	SINAPI	UN	0,00080000	R\$ 28 608,55	R\$ 2,29	



CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROCESSO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 2,29
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 2,29
				VALOR ENCARGOS:		R\$ -
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 2,29
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,50
				VALOR COM BDI:		R\$ 2,79
95361	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,00863300	R\$ 14,67	R\$ 0,13
	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO	SINAPI	H			R\$ 0,13
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 0,13
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,13
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,13
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,03
				VALOR COM BDI:		R\$ 0,16
88293	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,99000000	R\$ 14,67	R\$ 14,52
	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO	SINAPI	H			R\$ 14,52
				TOTAL MAO DE OBRA:		R\$ 14,52
				COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,19	R\$ 2,17
	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,84	R\$ 0,83
	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
				TOTAL GERAL:		R\$ 17,91
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,94	R\$ 0,93
	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 17,91
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 17,91
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 17,91
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 3,85
				VALOR COM BDI:		R\$ 21,76
95114	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_07/2016 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 28.608,55	R\$ 1,84
	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMÁTICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	SINAPI	UN			R\$ 1,84
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 1,84
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 1,84
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 1,84
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,40
				VALOR COM BDI:		R\$ 2,24
95115	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - JUROS. AF_07/2016 (H)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00001440	R\$ 28.608,55	R\$ 4,12
	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMÁTICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	SINAPI	UN			R\$ 4,12
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 4,12
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 4,12
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 4,12
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,89
				VALOR COM BDI:		R\$ 5,01

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROJETOS: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016 (CHP)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - MANUTENÇÃO AF_07/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 2,31	R\$
	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 19,12	R\$
	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - DEPRECIACÃO AF_07/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 1,84	R\$
	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - JUROS AF_07/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,41	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 22,41
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 19,71
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 2,70
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 22,41
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 4,81
				VALOR COM BDI:		R\$ 27,22
5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016 (CHI)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 19,12	R\$
	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - DEPRECIACÃO AF_07/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 1,84	R\$
	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - JUROS AF_07/2016	SINAPI	H	0,99000000	R\$ 0,41	R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 21,37
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 19,53
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,84
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 21,37
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 4,59
				VALOR COM BDI:		R\$ 25,96
90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2015 (UN)					
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO AF_07/2016	SINAPI	CHP	0,36700000	R\$ 23,44	R\$ 8,57
5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO AF_07/2016	SINAPI	CHI	0,80500000	R\$ 21,18	R\$ 17,09
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18117000	R\$ 15,03	R\$ 2,72
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,16028000	R\$ 19,26	R\$ 22,37
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 50,75
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 35,44
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 15,31
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 50,75
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 10,91
				VALOR COM BDI:		R\$ 61,66
89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00009674	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,06100000	R\$ 8,02	R\$ 8,51
00036363	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 1,30	R\$ 0,01
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 8,52
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02378000	R\$ 15,03	R\$ 0,36
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02378000	R\$ 19,26	R\$ 0,46
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 0,82
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,82
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,82
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 0,17
				VALOR COM BDI:		R\$ 1,00
89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 32,19	R\$ 3,94
00003535	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,43	R\$ 3,43
00020083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 27,96	R\$ 3,91
00038583	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 1,30	R\$ 0,26
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 8,54
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08811000	R\$ 15,03	R\$ 1,32
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08811000	R\$ 19,26	R\$ 1,70
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 3,02
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,14
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,88
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,02
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,65
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,67

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89456	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014 (UN)					
0000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 32,19	R\$ 0,39
00003535	JOELHO PVC SOLDÁVEL, 45 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,07	R\$ 4,07
00020083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 27,96	R\$ 0,39
00038583	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 1,30	R\$ 0,26
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 4,85

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08811000	R\$ 15,03	R\$ 1,32
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08811000	R\$ 19,26	R\$ 1,70
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 3,02
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,14
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,88
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,02
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,65
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,67

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89558	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014 (UN)					
0000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 32,19	R\$ 0,39
00003535	LUVA PVC SOLDÁVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,58	R\$ 2,58
00020083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 27,96	R\$ 0,39
00038583	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 1,30	R\$ 0,26
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 3,61

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 15,03	R\$ 0,86
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 19,26	R\$ 1,12
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,01
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 0,72
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,29
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,01
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,43
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 2,44

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89586	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2014 (UN)					
0000122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 32,19	R\$ 0,39
00003535	UNIÃO PVC, SOLDÁVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 16,82	R\$ 16,82
00020083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 27,96	R\$ 0,39
00038583	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 1,30	R\$ 0,26
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 18,25

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 15,03	R\$ 0,88
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 19,26	R\$ 1,12
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,01
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 20,63
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,71
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 21,34
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 4,54
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 25,88

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89570	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/2" PARA ÁGUA FRIA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,65	R\$ 4,65
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 32,19	R\$ 0,39
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 27,96	R\$ 0,39
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 1,30	R\$ 0,26
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 5,69

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 15,03	R\$ 0,88
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 19,26	R\$ 1,12
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,01
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 20,63
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,71
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 21,34
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 4,54
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 25,88

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89572	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/4" PARA ÁGUA FRIA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,29	R\$ 2,29
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01200000	R\$ 32,19	R\$ 0,39
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01400000	R\$ 27,96	R\$ 0,39
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 1,30	R\$ 0,26
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 3,33

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 15,03	R\$ 0,88
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05841000	R\$ 19,26	R\$ 1,12
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,01
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 20,63
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,71
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 21,34
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 4,54
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 25,88

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01800000	R\$ 32,19	R\$ 0,58
	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,97	R\$ 5,97
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,02100000	R\$ 27,96	R\$ 0,58
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 1,30	R\$ 0,39
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 7,52

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 15,03	R\$ 1,77
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11781000	R\$ 19,26	R\$ 2,27
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 4,04



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
89626	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,02600000	R\$ 32,19	R\$
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 11,82	R\$
	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 40 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	0,03300000	R\$ 27,96	R\$
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,03600000	R\$ 1,30	R\$
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,14256000	R\$ 15,03	R\$
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14256000	R\$ 19,26	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
89511	TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,02930000	R\$ 32,19	R\$
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	M	1,04000000	R\$ 13,00	R\$
	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	UN	0,04550000	R\$ 27,96	R\$
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,10850000	R\$ 1,30	R\$
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,32175000	R\$ 15,03	R\$
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32175000	R\$ 19,26	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$
89522	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,13	R\$
	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400G)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 12,53	R\$
	JOELHO, PVC, SERIE R, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN			R\$
				TOTAL MATERIAL:		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,09900000	R\$ 15,03	R\$
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09900000	R\$ 19,26	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			R\$
				TOTAL SERVIÇO:		R\$
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$
				VALOR ENCARGOS:		R\$
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$
				VALOR BDI (21.49%):		R\$
				VALOR COM BDI:		R\$

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROCESSOS: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89524	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,13	R\$ 2,13
	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN			
		SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN			
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,44	R\$ 10,44
	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN			
						R\$ 12,93
				TOTAL MATERIAL:		
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,09900000	R\$ 15,03	R\$ 1,49
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			
		SINAPI	H	0,09900000	R\$ 19,26	R\$ 1,91
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			
						R\$ 2,40
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 15,03
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 15,03
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,59
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 16,61
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 3,59
				VALOR COM BDI:		R\$ 18,61
89547	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,13	R\$ 2,13
	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN			
		SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN			
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 7,55	R\$ 7,55
	LUVA SIMPLES, PVC SERIE REFORCADA - R, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN			
						R\$ 10,04
				TOTAL MATERIAL:		
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,09930000	R\$ 15,03	R\$ 1,49
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			
		SINAPI	H	0,09930000	R\$ 19,26	R\$ 1,93
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			
						R\$ 2,01
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 15,81
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 15,81
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,67
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 12,28
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,63
				VALOR COM BDI:		R\$ 18,08
89557	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$ 2,34
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN			
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 11,59	R\$ 11,59
	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN			
		SINAPI	UN	0,04600000	R\$ 11,78	R\$ 0,54
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN			
						R\$ 14,47
				TOTAL MATERIAL:		
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,09405000	R\$ 15,03	R\$ 1,41
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			
		SINAPI	H	0,09405000	R\$ 19,26	R\$ 1,81
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			
						R\$ 2,23
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 16,48
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 16,48
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,75
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 17,67
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 3,80
				VALOR COM BDI:		R\$ 21,47
89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,00340000	R\$ 32,19	R\$ 0,11
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN			
		SINAPI	M	1,04000000	R\$ 13,00	R\$ 13,41
	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M			



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CNPJ: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00530000	R\$ 27,96	R\$ 0,14
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,01300000	R\$ 1,30	R\$ 0,02
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 0,16

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06930000	R\$ 15,03	R\$ 1,04	
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06930000	R\$ 19,26	R\$ 1,33	
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,37
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,37
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,37
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,51
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 2,88

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
89581 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 (UN)						
ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,13	R\$ 2,13	
PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35	
JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 12,53	R\$ 12,53	
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 15,01

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 15,03	R\$ 0,89	
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 19,26	R\$ 1,13	
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,02
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,02
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,02
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,43
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 2,45

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
89582 - JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 (UN)						
ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,13	R\$ 2,13	
PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35	
JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,44	R\$ 10,44	
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 12,92

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 15,03	R\$ 0,89	
ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 19,26	R\$ 1,13	
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,02
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,02
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,02
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,43
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 2,45

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
89599 - LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 (UN)						
ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,13	R\$ 2,13	
PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35	
LUVA SIMPLES, PVC SERIE REFORCADA - R, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 7,55	R\$ 7,55	
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 10,03

	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
--	-------	------	-------------	----------------	-------





OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03960000	R\$ 15,03	R\$ 0,63
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03960000	R\$ 19,26	R\$ 0,77
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 1,40
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,40
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 1,40
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,29
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 1,69

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89685	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,13	R\$ 4,26
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400* G)	SINAPI	UN	0,06000000	R\$ 11,78	R\$ 0,71
	JUNÇÃO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 75 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 23,64	R\$ 23,64
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 28,61

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 15,03	R\$ 1,19
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 19,26	R\$ 1,52
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,71
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,71
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,71
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,58
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,29

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89667	TE, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,13	R\$ 4,26
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400* G)	SINAPI	UN	0,06000000	R\$ 11,78	R\$ 0,71
	TE, PVC, SERIE R, 75 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 19,14	R\$ 19,14
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 24,11

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 15,03	R\$ 1,19
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 19,26	R\$ 1,52
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,71
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,71
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,71
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,58
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,29

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89692	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,13	R\$ 2,13
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 6089)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$ 2,34
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400* G)	SINAPI	UN	0,09200000	R\$ 11,78	R\$ 1,08
	JUNÇÃO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 34,55	R\$ 34,55
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 44,65

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12870000	R\$ 15,03	R\$ 1,93
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12870000	R\$ 19,26	R\$ 2,48
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 4,41
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 4,41



OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	54,00
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 44,00
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 54,00
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 54,00
				VALOR COM BDI:		R\$ 54,00
90437	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,18513000	R\$ 15,03	R\$ 2,78
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,18800000	R\$ 19,26	R\$ 22,80
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			R\$ 4,77
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 28,55
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 10,00
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 25,80
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 5,51
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 31,18
				VALOR COM BDI:		R\$ 31,18
90454	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	KG	0,00500000	R\$ 10,36	R\$ 0,05
00020337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	M	0,15000000	R\$ 8,18	R\$ 1,23
	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M			R\$ 1,28
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 2,51
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,01584000	R\$ 15,03	R\$ 0,24
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09999000	R\$ 19,26	R\$ 1,91
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			R\$ 2,57
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 2,69
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 0,83
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 3,43
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,73
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 4,18
				VALOR COM BDI:		R\$ 4,18
91191	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_05/2015 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,02277000	R\$ 15,03	R\$ 0,34
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16434000	R\$ 19,26	R\$ 3,17
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00100000	R\$ 373,85	R\$ 0,37
	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL AF_08/2014	SINAPI	M3			R\$ 2,60
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 2,47
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 2,40
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 3,03
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 0,83
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 4,69
				VALOR COM BDI:		R\$ 4,69
89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$ 2,34
00050001	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,21	R\$ 5,21
	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	0,04600000	R\$ 11,78	R\$ 0,54
00020378	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400" G)	SINAPI	UN			R\$ 6,69
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 14,78
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	H	0,24750000	R\$ 15,03	R\$ 3,72
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24750000	R\$ 19,26	R\$ 4,77
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			R\$ 6,44
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 12,97
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 5,10
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 5,10

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
						R\$ 16,65
						R\$ 3,65
						R\$ 20,11

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89776 - LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
0000201	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$ 2,34
0000999	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,00	R\$ 4,00
0002078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 1400* G)	SINAPI	UN	0,04600000	R\$ 11,78	R\$ 0,54
						R\$ 6,88

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16830000	R\$ 15,03	R\$ 2,53
89267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16830000	R\$ 19,26	R\$ 3,24
						R\$ 5,77
						R\$ 5,77
						R\$ 2,00
						R\$ 12,61
						R\$ 2,71
						R\$ 5,82

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89798 - TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
0000201	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,34	R\$ 4,68
0000999	TE SANITÁRIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,07	R\$ 10,07
0002078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 1400* G)	SINAPI	UN	0,09200000	R\$ 11,78	R\$ 1,08
						R\$ 15,83

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32670000	R\$ 15,03	R\$ 4,91
89267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32670000	R\$ 19,26	R\$ 6,29
						R\$ 11,20
						R\$ 11,20
						R\$ 2,00
						R\$ 12,61
						R\$ 2,71
						R\$ 11,20

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89797 - JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
0000201	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,34	R\$ 4,68
0000999	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 13,64	R\$ 13,64
0002078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 1400* G)	SINAPI	UN	0,09200000	R\$ 11,78	R\$ 1,08
						R\$ 19,40

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32670000	R\$ 15,03	R\$ 4,91
89267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32670000	R\$ 19,26	R\$ 6,29
						R\$ 11,20
						R\$ 11,20
						R\$ 2,00
						R\$ 12,61
						R\$ 2,71
						R\$ 11,20



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
EDITAL: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	0,01170000	R\$ 32,19	R\$
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	1,05000000	R\$ 9,23	R\$
	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	0,01910000	R\$ 27,96	R\$
	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,05300000	R\$ 1,30	R\$
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN			R\$
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 15,03	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 19,26	R\$
				<b>TOTAL SERVICIO:</b>		R\$
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$

89810	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,21	R\$
	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	0,04600000	R\$ 11,78	R\$
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) L DE "400" G)	SINAPI	UN			R\$
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11880000	R\$ 15,03	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11880000	R\$ 19,26	R\$
				<b>TOTAL SERVICIO:</b>		R\$
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$

89821	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,00	R\$
	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	0,04600000	R\$ 11,78	R\$
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) L DE "400" G)	SINAPI	UN			R\$
				<b>TOTAL MATERIAL:</b>		R\$
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 15,03	R\$
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 19,26	R\$
				<b>TOTAL SERVICIO:</b>		R\$
				<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>		R\$
				<b>VALOR BDI (21.49%):</b>		R\$
				<b>VALOR COM BDI:</b>		R\$

89833	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,34	R\$
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN			R\$



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
PROJETOS: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	TE SANITÁRIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,07	R\$ 10,07
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,09200000	R\$ 11,78	R\$ 1,08
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 11,15
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 15,03	R\$ 2,38
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 19,26	R\$ 3,05
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 5,43
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 16,58
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 2,04
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 18,62
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 4,03
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 22,65

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89934	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO, AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,34	R\$ 4,67
	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 13,64	R\$ 13,64
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,09200000	R\$ 11,78	R\$ 1,08
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 19,39

		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 15,03	R\$ 2,38
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 19,26	R\$ 3,05
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 5,43
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 18,71
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 2,04
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 20,75
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 4,46
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 25,21

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89648	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,01380000	R\$ 32,19	R\$ 0,44
	TUBO PVC, SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,05000000	R\$ 9,23	R\$ 9,69
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,02250000	R\$ 27,99	R\$ 0,63
	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,09000000	R\$ 1,30	R\$ 0,12
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 10,89

		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26730000	R\$ 15,03	R\$ 4,02
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,26730000	R\$ 19,26	R\$ 5,15
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 9,17
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 14,01
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,63
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 15,64
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 3,34
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 19,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89851	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$ 2,34
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,21	R\$ 5,21
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,04600000	R\$ 11,78	R\$ 0,54
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 8,10



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23760000	R\$ 15,03	R\$ 3,61
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23760000	R\$ 19,26	R\$ 4,58
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 8,19
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,61
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 4,58
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 8,19
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 1,75
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 9,94

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89356 - LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,34	R\$ 2,34
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5888)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,00	R\$ 4,00
	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	0,04600000	R\$ 11,78	R\$ 0,54
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN			
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 6,88

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 15,03	R\$ 2,38
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15840000	R\$ 19,26	R\$ 3,05
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 5,43
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,38
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 3,05
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 5,43
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 1,17
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 6,60

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89881 - JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 2,34	R\$ 4,68
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5888)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 13,64	R\$ 13,64
	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	0,09200000	R\$ 11,78	R\$ 1,08
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN			
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 19,40

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31680000	R\$ 15,03	R\$ 4,76
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31680000	R\$ 19,26	R\$ 6,10
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 10,86
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 4,76
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 6,10
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 10,86
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 2,33
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 13,19

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	90438 - FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015 (UN)					
		SINAPI	H	0,26631000	R\$ 15,03	R\$ 4,00
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,70181000	R\$ 19,26	R\$ 32,76
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H			
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 36,76
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 4,00
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 32,76
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 36,76
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 7,80
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 44,56

CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	90455 - PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015 (UN)					



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0.01 KG/M)	SINAPI	KG	0,00600000	R\$ 10,36	R\$ 0,06
	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	0,15000000	R\$ 9,23	R\$ 1,38
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>R\$ 1,44</b>
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02277000	R\$ 15,03	R\$ 0,34
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14553000	R\$ 19,26	R\$ 2,79
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						<b>R\$ 3,13</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 4,57</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 1,28</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 5,85</b>
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						<b>R\$ 1,26</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>R\$ 7,11</b>

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	91187 - FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 (M)					
	BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	0,75900000	R\$ 0,42	R\$ 0,32
	FITA METÁLICA PERFURADA, L = 118* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = 730* KGF	SINAPI	UN	0,00500000	R\$ 36,19	R\$ 0,18
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>R\$ 0,50</b>

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02871000	R\$ 15,03	R\$ 0,43
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20592000	R\$ 19,26	R\$ 3,97
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						<b>R\$ 4,40</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 4,40</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 1,28</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 5,68</b>
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						<b>R\$ 1,21</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>R\$ 6,89</b>

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	91192 - CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM. AF_05/2015 (UN)					
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02574000	R\$ 15,03	R\$ 0,39
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18414000	R\$ 19,26	R\$ 3,53
	ARGAMASSA TRAÇÃO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SINAPI	M3	0,00100000	R\$ 373,85	R\$ 0,37
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						<b>R\$ 4,29</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 4,29</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 1,28</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 5,57</b>
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						<b>R\$ 1,19</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>R\$ 6,76</b>

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89713 - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (M)					
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,02470000	R\$ 32,19	R\$ 0,79
	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,05000000	R\$ 8,18	R\$ 8,59
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,03850000	R\$ 27,86	R\$ 1,07
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,18700000	R\$ 1,30	R\$ 0,24
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>R\$ 10,89</b>

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55440000	R\$ 15,03	R\$ 8,33
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55440000	R\$ 19,26	R\$ 10,67
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						<b>R\$ 19,00</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 32,00</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 7,71</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>R\$ 39,71</b>
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						<b>R\$ 8,53</b>



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR COM BDI:		R\$ 36,08
89737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,13	R\$ 4,13
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 6,33
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18810000	R\$ 15,03	R\$ 2,83
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18810000	R\$ 19,26	R\$ 3,62
				TOTAL SERVICIO:		R\$ 6,45
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 10,37
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 2,41
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 12,77
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,74
				VALOR COM BDI:		R\$ 15,51
89739	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,66	R\$ 4,66
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 6,90
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18810000	R\$ 15,03	R\$ 2,83
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18810000	R\$ 19,26	R\$ 3,62
				TOTAL SERVICIO:		R\$ 6,45
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 10,69
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 2,41
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 13,10
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,89
				VALOR COM BDI:		R\$ 16,19
89774	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,45	R\$ 3,45
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 5,66
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12870000	R\$ 15,03	R\$ 1,93
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12870000	R\$ 19,26	R\$ 2,47
				TOTAL SERVICIO:		R\$ 4,40
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 10,03
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 2,41
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 12,44
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 2,19
				VALOR COM BDI:		R\$ 12,23
89786	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					





OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 1,86	R\$ 3,72
	TE SANITÁRIO PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,93	R\$ 8,93
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,06000000	R\$ 11,78	R\$ 0,71
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 13,36
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24750000	R\$ 15,03	R\$ 3,71
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24750000	R\$ 19,26	R\$ 4,77
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 8,48
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 21,84
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,10
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 22,94
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 4,94
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 27,88

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89795 - JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 1,86	R\$ 3,72
	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 10,45	R\$ 10,45
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,06000000	R\$ 11,78	R\$ 0,71
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 14,88
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24750000	R\$ 15,03	R\$ 3,71
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24750000	R\$ 19,26	R\$ 4,77
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 8,48
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 23,36
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 1,10
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 24,46
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 5,25
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 29,71

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89799 - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 32,19	R\$ 0,26
	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,05000000	R\$ 8,18	R\$ 8,59
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01240000	R\$ 27,96	R\$ 0,35
	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03700000	R\$ 1,30	R\$ 0,48
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 9,68
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10890000	R\$ 15,03	R\$ 1,63
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10890000	R\$ 19,26	R\$ 2,10
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 3,73
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 13,41
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,69
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 14,10
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 3,00
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 17,10

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	89806 - JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,88	R\$ 4,88
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35



OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
CÍVIL: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 15,03	R\$ 1,19
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 19,26	R\$ 1,53
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 2,72
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 3,12
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,12
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,12
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,67
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,79

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89807	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
0000297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5888)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
0001951	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 12,07	R\$ 12,07
0002078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 400* G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 14,28

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 15,03	R\$ 1,19
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 19,26	R\$ 1,53
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,72
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,72
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,72
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,58
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 3,30

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89817	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
00000297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5888)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
00003858	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,45	R\$ 3,45
0002078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 400* G)	SINAPI	UN	0,03000000	R\$ 11,78	R\$ 0,35
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 5,66

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 15,03	R\$ 0,89
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05940000	R\$ 19,26	R\$ 1,14
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 2,03
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,03
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 2,03
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,43
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 2,46

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89829	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
00000297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5888)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 1,86	R\$ 3,72
00011858	TE SANITÁRIO, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,93	R\$ 8,93
0002078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE 400* G)	SINAPI	UN	0,06000000	R\$ 11,78	R\$ 0,71
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						R\$ 13,36

SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10890000	R\$ 15,03	R\$ 1,63
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10890000	R\$ 19,26	R\$ 2,10
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						R\$ 3,73
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,73
<b>VALOR ENCARGOS:</b>						R\$ 0,00
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						R\$ 3,73
<b>VALOR BDI (21.49%):</b>						R\$ 0,80
<b>VALOR COM BDI:</b>						R\$ 4,53



OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
MUNICÍPIO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
FONTES: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	3,73
					R\$	16,67
					R\$	1,21
					R\$	17,61
					R\$	3,67
					R\$	20,73

	89830 - JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	3,73
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	2,00000000	1,86	R\$ 3,72
	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	10,45	R\$ 10,45
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,06000000	11,78	R\$ 0,71
						R\$ 14,88
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	15,03
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10890000	15,03	R\$ 1,64
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10890000	19,28	R\$ 2,10
						R\$ 3,73
						R\$ 17,21
						R\$ 1,61
						R\$ 10,60
						R\$ 4,03
						R\$ 22,60

	91186 - FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 16 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2015 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	0,56
	BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SINAPI	UN	0,83600000	0,42	R\$ 0,35
	FITA METÁLICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF	SINAPI	UN	0,00500000	36,19	R\$ 0,18
						R\$ 0,53
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	0,53
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02475000	15,03	R\$ 0,37
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17325000	19,28	R\$ 3,34
						R\$ 3,71
						R\$ 2,79
						R\$ 1,43
						R\$ 4,03
						R\$ 0,31
						R\$ 5,01

	89732 - JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	1,32
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	1,32	R\$ 1,32
	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	1,97	R\$ 1,97
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	SINAPI	UN	0,02000000	11,78	R\$ 0,24
						R\$ 0,23
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					R\$	15,03
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12870000	15,03	R\$ 1,93
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12870000	19,28	R\$ 2,48
						R\$ 4,41
						R\$ 6,23
						R\$ 1,64
						R\$ 7,97
						R\$ 4,79

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MERCADO DA CARNE E VERDURAS  
EMPRESA: DINÂMICA EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME  
ENDEREÇO: SENADOR POMPEU-CEARÁ  
MUNICÍPIO: SINAPI - 01/2019 Ceará - SEINFRA - 026 - Ceará

**COMPOSIÇÕES**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
				VALOR COM BDI:		R\$
89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,32	R\$ 1,32
	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,82	R\$ 1,82
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400° G)	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 11,78	R\$ 11,78
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 24,92
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 15,03	R\$ 15,03
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07920000	R\$ 19,26	R\$ 19,26
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 34,29
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 59,21
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,02
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 60,23
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 12,90
				VALOR COM BDI:		R\$ 73,13
89813	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 (UN)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,32	R\$ 1,32
	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,82	R\$ 1,82
	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400° G)	SINAPI	UN	0,02000000	R\$ 11,78	R\$ 11,78
				TOTAL MATERIAL:		R\$ 24,92
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02970000	R\$ 15,03	R\$ 15,03
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02970000	R\$ 19,26	R\$ 19,26
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 34,29
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 59,21
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 1,02
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 60,23
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 12,90
				VALOR COM BDI:		R\$ 73,13
90457	CHUMBSAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08514000	R\$ 15,03	R\$ 15,03
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06687000	R\$ 19,26	R\$ 19,26
	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL AF_08/2014	SINAPI	M3	0,00500000	R\$ 373,85	R\$ 373,85
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 447,14
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 740,31
				VALOR ENCARGOS:		R\$ 14,01
				VALOR COM ENCARGOS:		R\$ 754,32
				VALOR BDI (21.49%):		R\$ 162,13
				VALOR COM BDI:		R\$ 916,45
91222	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015 (M)					
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07524000	R\$ 15,03	R\$ 15,03
	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47817000	R\$ 19,26	R\$ 19,26
				TOTAL SERVIÇO:		R\$ 34,29
				VALOR SEM ENCARGOS:		R\$ 59,21